Damit ergibt sich, daß auch die Quaestio 10 Teil des Metaphysikkomentars ist. Der Aufzählung von Charles Lohr (1973, p. 151 f.) ist demnach die Quaestio 10 des Cod. Vat. Lat. 6768 anzufügen. Unter den 16 verlorenen Blättern des Cod. Vat. Lat. 6768 befinden sich laut Index auch fünf Quaestiones von Thaddeus (vgl. Maier, 1967, p. 351–366).

2. Edition

*Vat. Lat. 6768, ff. 261ra–262va: Thaddeus von Parma,
«Utrum omnia eveniant de necessitate»*

(1. Rationes affirmativae)

(261ra) Consequenter queratur, quia Philosophus dicit in VI^o huius¹, quod si nullum esset ens per accidens, tunc omnia evenirent de necessitate, ideo queratur, utrum omnia eveniant de necessitate.

(1) Et arguitur primo sic. Omne, quod habet causas per se, respectu cuius suum esse est necessarium, evenit de necessitate; sed omne, quod evenit habet causam per se, respectu cuius suum esse est necessarium; quare etc. Maior patet. 5
Ista enim videtur esse ratio, quare aliquid evenit de necessitate. Minor patet et primo quantum ad unam partem, scilicet quod omne, quod evenit, habeat causam. Ista patet per Avicennam in sua *Sufficientia*² et per Platonem in suo *Timeo*³, ubi dicit, quod non est aliquis effectus, cuius ortus non precesserit causa 10 legitima. Sed talis causa est causa per se. Similiter patet quantum ad aliam partem, scilicet quod esse istius effectus respectu talis cause sit necessarium, quia posita tali causa, aut est necessarium talem effectum evenire, aut non. Si sic, habetur propositum. Si non, est necessarium evenire. Ergo sic potest indifferens evenire et non evenire, non evenire, nisi ista causa determinetur per aliam, et 15 tunc queratur vel ista causa, per quam determinatur, est talis, quod ad ipsam necessario consequitur effectus, aut non. Si sic, habetur propositum. Si non, ergo oportet quod, iterum ista causa determinetur, et sic vel erit dare processum in infinitum aut ad ipsam causam necessario consequitur effectus unus.

(2) Item, si nihil est per accidens, omnia eveniunt de necessitate; sed nihil 20 est per accidens ut probabo quia etc. Maior patet, nam ista est consequentia

¹ Cf. Aristoteles, *Metaph.* VI. 2, 1027a13

² Cf. Avicenna, *Metaph.* VI 3

³ Cf. Plato, *Timaios* 28a

Philosophi in isto VI^o ⁴. Minor patet, nam si accidat a casu floritudo simul herbe in orto meo et in tuo, licet istud sit contingens in comparatione ad virtutem generativam herbe vel in comparatione ad virtutem celestem, sive solum
 25 contingens etiam propter aliud, quia illud, per quod est accidens solum videtur evenire per accidens, quod advenit raro et in paucioribus. Sed constat, quod aliquid evenit raro et in paucioribus et tamen non est contingens, sicut eclipsis lune non est per accidens.

(3) Item, omne habens causam in presenti et in causando et in essendo non
 30 impedibilem evenit de necessitate; sed omne, quod evenit de necessitate habet causam in presenti in causando et in essendo non impedibilem; quare etc. Maior patet, nam datur, quod ista causa inferendi possit, non evenit de necessitate. Minor patet, nam omne futurum habet causam presentem et non impedibilem, sicut est deus, quia omnia sunt sibi presentia et iterum talis causa est impedi-
 35 bilis.

(4) Item, illud, quod est provisum evenire a providentia divina evenit de necessitate, sed omne futurum est a providentia dei; quare etc. Maior patet, nam scientia dei falli non potest, modo, si non potest falli, illud non potest non evenire. Minor est nota, nam omnia sunt provisa a providentia dei, quia deus
 40 habet cognitionem omnium entium in propria forma. Et ratio huius est, quia cognoscere entia in propria forma est cognoscere perfectissime. Sed cognitio dei est perfectissima. Ergo deus cognoscat entia in propria forma. Vel ergo talia entia necesse est evenire vel non. Si sic, habetur propositum. Si non, ergo possibile est ea non evenire. Sed possibili posito in esse nullum sequitur impos-
 45 sibile. Sed quia sequitur, quod scientia dei sit fallibilis.

(5) Item, omne futurum de necessitate est futurum; ergo omne futurum de necessitate advenit. Antecedens probatur, quia est predicatio per se, sed omnis predicatio, in qua predicatum inest subiecto per se, est predicatio necessaria. Consequentia tenet, quia futurum esse nihil est aliud quam futurum de neces-
 50 sitate evenire.

(6) Item omne, quod producitur a causa necessaria vel ab alico habente causam necessariam, evenit de necessitate, sed omne quod producitur, produ-
 citur aut a causa necessaria aut ab habente causam necessariam; quare etc. Maior patet ex eo, quod id, quod producitur a causa necessaria, de necessitate produ-
 55 citur, et si producitur ab habente causam necessariam, de primo ad ultimum producitur a causa necessaria. Minor patet. Ad eius evidentiam est sciendum, quod effectus aut sunt per se aut sunt per accidens, sicut fortuiti et casuales. Tales effectus producuntur propter impedimentum materie aut propter contrarij agentis indispositionem. Sed utroque modo est necessarium, quia dispositio
 60 materie provenit ab alico extrinseco, quia provenit mutatione facta in aere, sed illa dispositio in aere fit a corpore celesti. Ipsum autem corpus celeste est causa

⁴ Cf. Aristoteles, *Metaph.* VI 3, 1027a30–31

necessaria, quare ille effectus habebit causam necessariam. Si autem proveniat istud impedimentum propter concursum contrarij agentis, tunc illud agens contrarium non concurrat nisi facta aliqua nova dispositione in ipso. Sed ista dispositio oportet, quod proveniat ab aere et per consequens a corpore celesti. 65 Alij sunt effectus fortuiti et isti proveniunt in agentibus a proposito et a voluntate. Modo si aliquis vadat ad forum et invenit debitorem suum isti effectus reducuntur in causas necessarias, quia tunc ire reducitur in voluntatem et iterum advenire reducitur in voluntatem, quia oportet, quod aliqua nova dispositio sit facta in corpore, propter quam sit mutatio in voluntate. Sed illa talis dispositio fit 70 ab alico extrinseco ut ab aere. Sed talis dispositio existens in aere provenit a corpore celesti, nam omne, quod est in intellectu nostro, de novo de necessitate provenit ab alico, quod reducitur in corpus celeste. Iterum etiam sunt quidam effectus, qui dicuntur voluntarij et etiam isti effectus reducuntur in causam necessariam, quia ego non possum nunc velle unam rem magis quam prius, nisi 75 quia in me facta est quaedam dispositio et talis provenit ab alico (261rb) alio, quosque reducitur in corpus celeste et tale est causa necessaria.

Ergo sequitur, quod omnia eveniant de necessitate.

(2. In oppositum)

In oppositum videtur esse Philosophus II^o *Physicorum* et VI^o huius⁵ et in I^o 80 *Periermeneias*⁶ et probatur ratione sua in I^o *Periermeneias* quia si omnia evenirent de necessitate, tunc sequitur, quod frustra consiliaremur vel negotiaremur. Hoc autem est falsum. Consequentia probatur, nam propter negotiari nostrum et consiliari res tantum evenit vel non evenit de necessitate.

Iterum patet ratione Commentatoris⁷. Si omnia evenirent de necessitate, 85 tunc sequitur quod periret una de conditionibus universi. Hoc autem est falsum. Consequentia probatur, quoniam una de conditionibus universi est contingentia. Modo periret contingentia, si omnia evenirent de necessitate.

(3. Opiniones)

(1) Item, omne habens causam per se evenit de necessitate, sed omne per 90 accidens habet causam per se, quia omne per accidens reducitur ad per se. De illa questione fuerunt plures opiniones; et primo fuit opinio quorundam astrologorum antiquorum ponentium, quod omnia eveniant de necessitate. Et moven-

⁵ Cf. Aristoteles, *Phys.* II 5.6, 196b10–198a4; *Metaph.* VI 3, 1027b11–16

⁶ Cf. Aristoteles, *Peri herm.* 9, 18b31–19a6

⁷ Locus non inventus

tur propterea, quia ponebantur, quod post XXX sex milia annorum corpora
 95 celestia redibunt ad eandem dispositionem motus et per consequens redibunt
 illimet effectus, qui sunt modo et sicut modo sunt aliqui per accidens et aliqui
 necessarij; et sic oportet, quod res ille habeant determinatum ordinem, nam si
 non haberent determinatum ordinem, non redirent, sed que habent determi-
 natum ordinem, sunt necessaria, quare omnia erunt necessaria. Ad hoc autem
 100 ponendum movebantur ratione tali. Illa, que producuntur a causa non impe-
 dibili, eveniunt de necessitate; sed omnia, que producuntur sunt huiusmodi;
 quare etc. Maior patet, nam datur, quod illa causa sit impedibilis et effectus et sic
 non eveniet de necessitate. Minor patet, nam omne novum hic inferius evenit
 propter factum in celo, ut dicitur VIII *Physicorum*⁸. Sed tale novum non est aliud
 105 quam novitas motus, sed motus corporis celestis impediri non possunt; quare
 etc.

(2) Hanc autem opinionem secuntur quidam moderni, diversificantur
 tamen a primis, quoniam isti non ponunt, quod redeat idem effectus numero suo
 procedendi, sed procedant similes et in simili dispositione, sicut sunt in modo.
 110 Et quare, cum dicitur iste sunt rationes Philosophi, ideo conantur solvere eas.
 Sed primo adducamus eas et prima est illa. Si omnia evenirent de necessitate,
 tunc non contingeret negotiari nec consiliari. Consequens est falsum; ergo et
 antecedens. Falsitas consequentis est nota, nam consiliari fit per accidens tam-
 quam propter finem. Si ergo non oportet consiliari, tunc tolleretur finis. Conse-
 115 quentia patet, nam secundum quod patet per Philosophum in IV^o *Ethicorum*⁹,
 consilium non queritur fieri de rebus necessariis, sicut quod sol oriatur, quia,
 sicut consilium non fit de preteritis, cum revocari non possint, sic nec de
 necessariis et illa est ratio sua I^o *Peryermeneias*¹⁰; et secunda ratio sumpta ab ipso
 IV^o *Ethicorum*¹¹ est, quia, si omnia evenirent de necessitate, tunc periret virtus
 120 et vicium. Hoc autem est falsum, quia de istis duobus est tota scientia moralis et
 sic periret tota scientia moralis. Consequentia patet, nam virtus et vitium ordi-
 nantur in laudem et vituperium, sed de rebus necessariis non laudamur vel
 vituperamur. Non enim vituperamus illum, qui est turpis a natura, sed potius
 illum, qui est turpis propter indebitum, sicut propter vicium, quod est in eo, et
 125 sic semper laudamus aliquem et vituperamus de rebus, de quibus videtur domi-
 nus.

Sed tunc ad primam solvunt dicentes, quod non sequitur, quod non oportet
 consiliari, ymmo bene oportet consiliari; non propterea ut propter consilium
 aliquid adveniat, quod non eveniret sine consilio. Sed hoc est, quia cogimur et
 130 necessitamur negotiari et consiliari et sic iterum istud provenit ex necessitate.

⁸ Cf. Aristoteles, Phys. VIII 2, 253a16–17

⁹ Cf. Aristoteles, EN III 5, 1112b6–12

¹⁰ Cf. Aristoteles, Peri herm. 9, 18b–19a6

¹¹ Cf. Aristoteles, EN III 7, 1114a32–1114b25

Ad aliam respondent, quod non peribit virtus et vitium, quia dicimus, quod nos non laudamus illum, qui exercet actum aliquem, ad quem habet actitudinem. Unde, quia aliquis exercet actum virtutis, ad quem habet actitudinem, ideo laudamus eum et sic vituperamus aliquem exercentem actum viciosum, ad quem habet inclinationem, sicut nos multotiens laudamus aliquem, non quia sit philosophus actu, sed quia est natura philosophus, quia habet inclinationem naturalem, ut sit actus ad scientiam ita et sic erit virtus et vitium. Ad Philosophum dicunt, quod fuit forte illius opinionis. Vel dixit forte hoc, non quia non esset opinionis istius, sed ut concordaret opinionibus antiquorum et sectis, nam multa philosophus dixit, quorum opinionis non fuit, sicut ipse dicit in III^o *Ethicorum*¹², quod potius aliquis debet pati mortem, quam male facere, et tamen ipse non fuit istius opinionis. Et dixit magister, quod, si non essent propter Philosophum, qui videtur oppositum velle et propter fidem, facilius esset tenere viam istam. Sed illa positio est falsa et est contra intentionem Philosophi et Commentatoris. Et ideo improbatio istius opinionis erit positio nostre opinionis ita adducuntur ille rationes et instantie eorum removebuntur.

(3) Et ideo fuit alia opinio quorundam teologorum. Et dicunt, quod aliquis effectus respectu unius cause est contingens et respectu alterius cause est necessarium. Et ad istud declarandum dicunt, quod cause sunt triplices. Quedam enim est causa immobilis, immutabilis et incorruptibilis; quedam est corporalis non tamen immobilis; quedam corporalis et mobilis. Prima est deus ipse. Secunda est sicut corpus celeste. Tertia est virtus generativa, que est indeterminata specie, sicut virtus generativa hominis, equi et plante. Et ille cause sic se habent, nam prima est generans respectu secunde, nam prima producit omnes effectus cum sit causa prima et producit per viam simplicis entitatis et emanationis, et ideo producit effectus nihil supponendo et sine alicuius motu. Sed causa secunda est particularis respectu prime et est universalis respectu tertie. Prima est particularis respectu prime, quia non se extendit ad omnes effectus particulares generabiles, ad quos non se extendit. Tertia ideo est causa generabilis (261va) respectu tertie. Sed causa tertia simpliciter est particularis, nam non producit aliquid nisi mediante motu. Similiter non se extendit ad omnes effectus generabiles, sicut virtus generativa, que est in homine uno, non se extendit ad generationem asini vel hominis, qui producitur a virtute generativa, qui est in aliquo homine; et sicut cause sunt tres, ita tres sunt ordines ipsorum effectuum, nam ipsi effectus ordinantur in suas causas. Modo, effectus particularis, licet sit determinatus in comparatione ad causam secundam, scilicet homo productus ab hac virtute generativa, que est in isto homine, tamen est effectus per accidens respectu alterius cause particularis, ut quod simul producat cum aliquo homine producto ab alia virtute generativa. Et ratio est, quoniam haec virtus generativa in hoc homine, licet se extendat supra istum effectum non tamen se

¹² Cf. Aristoteles, EN III 1, 1110a–26–28

extendit supra alium. Et ideo ille alter effectus relatus ad istam causam particularem evenit contingenter, quia est extra ordinem istius cause. Sed quia talis effectus non est extra secundas causas nec primas, hinc est, quod est iste effectus est necessarius respectu cause secunde et prime, cum non sit extra ordinem
 175 dictarum causarum. Et confirmatur, nam causa particularis respectu sui effectus potest impediri ex tribus sive effectus eius. Uno modo, ex debilitate agentis, sicut patet quando virtus informativa est debilis, quod digiti non sunt distincti. Secundo, ex indispositione materie, quia materia non erit disposita, sicut sanguis menstruus non fiet embrio. Tertio, ex virtute agentis contrarij, sicut licet virtus
 180 informativa et generativa essent de se acta nata conducere formam in materiam et materia esset disposita, tamen superveniret frigus, quod quidem est impediens talem effectum. Et sic ulterius sunt aliqui effectus, qui per accidens sunt respectu cause secunde, qui tamen respectu cause prime sunt necessarij, quod ipsi declarant, nam talis causa secunda agit mediante motu. Sed omnis motus praesup-
 185 ponit mobile et omne agens praesupponit patiens et ideo, quia agit supponendo materiam, hinc est, quod potest in actione impediri propter indispositionem materie. Similiter cum sit agens corporeum solum videtur habere potestatem super hijs, quae sunt agentia corporea et non incorporea; et quia intellectus et voluntas sunt agentia incorporea, hinc est, quod effectus aliquis potest impediri
 190 per intellectum et voluntatem. Sicut, si horto meo incipiat aliqua herba oriri, possum eam disvellere per voluntatem et sic talis effectus impeditur. Tamen respectu prime cause omnia sunt necessaria, quia non possunt impediri per ordinem prime cause, quia ipsa producit rem per modum entis. Et sic est causa cuiuscumque participantis cause omne universum.

195 (4) Tamen quidam alii teologi adducunt et dicunt, quod iterum effectus aliqui dicuntur contingentes et alij necessarij respectu dei, nam, dicunt ipsi, deus est causa entitatis, sed producens entitatem producit consequentia entitatem, sed illa consequentia sunt sicut contingentia et necessaria et ideo producit rem simul cum contingentia et necessitate. Sicut deus producit res cum contingentia
 200 et necessitate sic providet causas potentes impedire res istas et non potentes impedire. Sed sine dubio illa opinio non bene stat cum phylosophia Aristotelis et Commentatoris, scilicet quod unus effectus respectu unius cause sit contingens et respectu alterius sit necessarius. Nam, si hoc esset, tunc sequeretur, quod perirent dispositiones ipsarum rerum, hoc autem falsum est. Consequentia
 205 patet, nam contingentia et necessitas sunt dispositiones rerum, quod patet quia corruptibile et incorruptibile sunt dispositiones entium. Sed corruptibile idem est quod possibile et contingens. Modo, illud, quod est necessarium, simpliciter est necessarium. Si ergo aliquis effectus respectu alicuius cause sit necessarius, tunc erit simpliciter necessarius et sic tolletur natura possibilitatis in tali effectu;
 210 et hoc est simile ei, quod dicit Commentator in I^o *Celi*¹³ circa finem. Dicit enim,

¹³ Cf. Averroes, In De caelo I, 139, Venedig 1562, 95B

quod si aliquod possibile posset perpetuari, tunc natura possibilis transiret in naturam eternam. Item tunc sequitur, quod entia alica dicerentur in predicamento ad aliquid. Hoc autem falsum est ut patet per Philosophum in VIII^o et X^o huius¹⁴. Consequentia tenet, nam si aliquis effectus dicitur necessarius vel contingens solum per relationem ad causas, tunc contingentia et necessitas 215 inerunt rebus ab extrinseco; quare etc. Item peccat aliter illa opinio, quia videtur imaginari, quod alia sit actio cause secunde ab actione cause particularis ut alia sit actio nature et corporis celestis et alia sit actio dei et corporis celestis et id est contra intentionem Commentatoris, quoniam Commentator vult in XII^o huius¹⁵, quod opus nature est opus intelligentie non errantis. Similiter etiam 220 cum deus non agat nisi mediante corpori celesti, non erit actio sua alia ab actione corporis celestis. Et hoc videtur esse intentio Commentatoris in XII^o huius, quia Commentator ibi inprobat opinionem ponentium duo principia in entibus, scilicet principium a quo eveniunt res contingentes et entia ut in paucioribus, et principium, a quo proveniunt entia in pluribus et ut semper. Nam vult, quod 225 omnia entia (261vb) proveniant ab uno principio, et per consequens secundum eum aliqua sunt contingentia respectu prime cause, propter quod ad questionem illam dico secundum opinionem Aristotelis et Commentatoris, quod omnia non eveniunt de necessitate, quod probatur primo.

(4. Rationes in oppositum)

230

(1) Illa, que sunt evenientia in hoc mundo a causa impedibili non eveniunt de necessitate; sed alica sunt, que eveniunt in hoc mundo a causa impedibili, quia etc. Maior patet de se, nam si causa est impedibilis effectus est impedibilis et sic non eveniet de necessitate. Minor patet, nam manus est quidam effectus proveniens a virtute informativa existente in homine et illa causa est impedibilis 235 propter tria. Primo, propter indispositionem materie. Secundo, propter debilitatem sui agentis. Tertio, propter concursum contrarij agentis, ut declaratum fuit superius.

(2) Secunda ratio: Si alica eveniunt per accidens, non omnia eveniunt de necessitate; sed alica eveniunt per accidens; quare etc. Maior patet, nam per 240 accidens est illud, per quod terminus fit et in paucioribus et per hoc differt contingens ut in pluribus a necessitate. Minor probatur, nam ens per accidens est illud, quod evenit in paucioribus et ut raro et in se per comparisonem ad causam et cum hoc potest provenire accidens ut manifestum est in aliquibus effectibus, quia, quod aliquis nascitur cum una manu est in paucioribus, quoniam 245 ut in pluribus nascitur homo cum duabus manibus et est ut raro per

¹⁴ Cf. Aristoteles, *Metaph.* VIII 5, 1044b21–29; X 4, 1055a6–9

¹⁵ *Locus non inventus*

comparationem ad tempus in quo evenit cum duabus et iterum per comparisonem ad causam; nam licet causa sit in hora productionis determinata tamen ante horam productionis in se non est determinata, cum possit impediri et talis
 250 effectus ab infinitis causis potest incipere cum multa et quasi infinita possint esse impedimenta, sicut etiam dico, quod causa, quare aliquis venit ad forum et invenit debitorem potest esse multiplex, scilicet ut videret ea, quae sunt in foro vel ut aliquid emeret et sic de alijs.

(3) Tertia ratio, si omnia evenirent de necessitate, tunc non deberet
 255 negotiari nec consiliari, hoc autem est falsum, quoniam sunt quaedam actiones humane ordinate in finem et sic periret finis, quod est falsum. Consequentia patet, quoniam consilium non habet finem nisi de rebus, quae possunt impediri ut aliter evenirent, quam sint acte evenire, modo necessaria impediri non possunt. Neque valet, si dicatur (...) consiliari, quare propter consilium res aliter
 260 eveniret quam eveniret sed quia cogimur consiliari et de necessitate. Istud non valet, quia est contra communem conceptionem animi, nam omnes concipiunt consiliari solum ut patet consilium res aliter eveniat, quam sine consilio eveniret. Iterum etiam, quero de illa necessitate, a quo fiat, constat, quod solum illa necessitas videtur provenire a corpore celesti. Sed corpus celeste, cum sit agens
 265 corporeum non imponit necessitatem nisi in hijs quae sunt corporea. Sed principium consilii est intellectus et voluntas, quae non sunt corporea nec virtutes in corpore. Et si tu dices contra, quia Philosophus in VIII^o *Physicorum*¹⁶ vult, quod propter motum factum in corpore de necessitate fit motus in intellectu, dico, quod Philosophus non vult, quod si motus fit in intellectu semper, quod ille
 270 motus semper de necessitate fiat a motu facto in corpore sed dicit, quod nihil prohibet per motum factum in corpore evenire intellectum, sed tamen illud non est de necessitate. Iterum etiam, quia licet per motum factum in corpore fiat motus in intellectu, adhuc intellectus est dominus ut possit eligere, quem actum vult.

(4) Quarta ratio, si omnia evenirent de necessitate, tunc sequeretur, quod
 275 periret virtus et vitium. Consequens est falsum, ergo antecedens. Falsitas consequentis est manifesta, nam cum de istis sit scientia moralis, periret tota scientia moralis. Consequentia patet, nam illa duo ordinantur in laudem et vituperium. Modo constat, quod nos non laudamus aliquem, quia de necessitate aliquid agat,
 280 nec vituperamus, sicut si aliquis a natura sit turpis non propterea vituperatur, ymmo potius compatimur sibi. Nec valet, si dicatur, quod nos laudamus aliquem qui exercet actum, ad quem habet actitudinem et sic actitudo est causa laudis. Contra quia per tantum, quod est indifferens est causa laudis et vituperij nihil laudatur. Sed actitudo potest esse causa laudis et vituperij; quare, etc. Maior
 285 patet, nam actitudo assimilatur nature, sicut dicitur in II^o *Ethicorum*¹⁷. Modo,

¹⁶ Locus non inventus

¹⁷ Cf. Aristoteles, EN II 1, 1103a14–1103b2

per naturam nihil magis inclinatur ad vitium quam ad virtutem, sicut dicit Philosophus (...), ymmo solum ex consuetudine et sic illa actitudo, quae consequitur naturam, est indifferens; utriusque scilicet virtutis et vitij et per consequens laudis et vituperij.

(5. Notandum)

290

Ex hijs patet solutio ad rationes, sed primo oportet notare, quod necessarium duplex est; quoddam est necessarium secundum quid et ex suppositione, sicut res quando est de necessitate. Et ut sic omne quod producit potest dici de necessitate in hora productionis. Et quoddam est necessarium simpliciter; sicut illud, quod habet causam quae de se est indeterminata et impedibilis et illo modo 295 qui debebat primo poni omnia non eveniunt de necessitate.

(6. Ad rationes)

(1) Et ex hijs (262ra) ad rationes. Ad primam, cum dicitur omne habens causam per se, respectu cuius suum esse est necessarium etc., verum est, si illa causa sit determinata et in se et in hora productionis, si autem illa causa esset 300 determinata solum in hora productionis non in se, quia ante possit impediri, non oportet, sed sufficit, quod sit necessarium secundum quid et ex suppositione et cum dicitur auctoritate Avicenne et Platonis, quod nihil est cuius ortum legitima causa non praecesserit per legitimam causam, intelligit horam determinatam productionis, quae tamen ante horam potest impediri. Et tunc ad proba- 305 tionem, cum dicitur, quod ille effectus poterit evenire et non evenire et sic oportebit, quod illa causa determinetur per aliam. Dico, quod in effectibus per se non oportet, quia causa quantum est de se, est acta nata producere talem effectum per se. Unde natura, quantum est de se, est semper apta nata producere talem effectum, quia hominem cum quinque digitis et ideo ad talem effectum 310 producendum non oportet, quod determinetur per aliam causam, sed quando erit in actu productionis. Tunc illa causa erit determinata et sic effectus erit necessarius secundum quid, tamen illa causa in se non est determinata cum possit impediri. Sed in effectu per accidens non est ita, quoniam, quia talis motus causa non habet inclinationem ad effectum per accidens, hinc est ut ad talem 315 effectum producendum indiget ut determinetur causa per accidens et illa talis causa bene est determinata sive ipsamet causa impedita est causa determinata in hora productionis, tamen ante non erat determinata et sic talis effectus solum provenit de necessitate secundum quid, non tamen necessitate simpliciter.

320 (2) Ad aliam, cum dicitur, si nihil est per accidens etc., contra et cum
 dicitur, quod ita est nego, ad probationem de herba dico, quod illa causa potest
 impediri ut corpus celeste ex indispositione materie et licet secundum se impe-
 ditur non possit in suo motu tamen alia actione sicut in illa, in qua determinatur
 per agens particulare, bene potest impediri. Et cum dicitur, quod ens per
 325 accidens dicitur, quod advenit in paucioribus et ut raro, dicendum, quod aliquid
 evenire in paucioribus et ut raro potest intelligi dupliciter, uno modo in se et
 sine dubio tale non est ens per accidens, quoniam eclipsis lune est ens per
 accidens. Alio modo in se et in relatione ad causam et sic est verum, quia illa
 causa sit impedibilis et illo modo eclipsis lune non advenit ut raro et in pau-
 330 cioribus.

(3) Ad aliam cum dicitur, si omne ens per accidens habet causam per se,
 omne ens per accidens evenit de necessitate, verum est, si habeat causam per se
 simpliciter. Si autem habeat solum in hora productionis non oportet nisi
 secundum quid. Ad probationem illam cum dicitur, quod omne per accidens
 335 reducitur ad per se, aliqui respondent et concedunt, quod illud habet veritatem
 in effectu non tamen in causa, ut scilicet, quod omne, quod producitur per
 accidens reducitur ad necessarium, simul aliquid effectivum per se. Sed forte
 licet illud habeat veritatem in aliquibus effectibus per accidens, in quibus tamen
 veritatem non habet, nam natura licet producat per accidens manum cum sex
 340 digitis. Iste effectus per accidens non est necessarius alicui effectui per se. Et
 ideo dico, quod istud habet veritatem de per accidens, quia, quod per accidens
 reducitur ad per se, id est dicit privationem alicuius cause per se sicut quoniam
 natura secundum se est nata producere effectum talem, tunc ipsa est causa per se.
 Sed postea impedita est vocata per accidens.

345 (4) Ad aliam cum dicitur, omne habens causam in praesenti in essendo et in
 causando non impedibilem de necessitate evenit, verum est, si illa talis causa
 necessitatem imponat effectui, si non, non. Et cum dicitur omne habet causam
 in praesenti ut providentia dei. Dicunt aliqui, quod providentia dei nullam
 imponit necessitatem illis rebus, nam dicunt ipsi, quod providentia non nisi
 350 quaedam cognitio habita de rebus vel effectibus ordinatis ad suas causas vel
 proportionatis, propter quod ipsi ulterius volentes declarare dicunt, quod gene-
 rans subiectum generat passionem propriam, sed deus est causa entitatis, ergo
 erit causa passionum et dispositionum entitatis, sed tales dispositiones sunt
 contingencia et necessariae, ergo deus producit res cum necessitate et contin-
 355 gentia et sic providentia dei non imponit necessitatem et sic deus sicut provisor
 bonus ordinat causas potentes impedire effectum contingentem. Talis autem
 non est, ymmo aliis effectibus necessarijs ordinat causas immediatas non pos-
 sibles impediri. Vel possit dici cum dicitur, omne quod habet causam in prae-
 senti etc., verum est, loquendo de causa immediata et cum dicitur, quod omne,
 360 quod est, habet causam in praesenti, verum est causam remotam, sed causa
 proxima impedibilis est.

(5) Ad aliam cum dicitur, omne futurum de necessitate est futurum ergo omne futurum de necessitate advenit. Dicendum, cum dicitur omne futurum etc., quod hoc, quod dicitur de necessitate, potest determinare duo, scilicet compositionem mediatam et sic est vera, quia est sensus, quod futurum de necessitate competit ipsimet. Alio modo potest determinare praedicatum ut sit sensus omne futurum est futurum de necessitate et sic est falsa. Si enim sic esset vera, bene sequitur, quod omne futurum de necessitate eveniret. 365

(6) (262rb) Ad aliam cum dicitur. Omne, quod est provisum evenire a scientia infallibili evenit de necessitate. Aliqui per istam rationem dixerunt, quod omnes effectus dei sunt necessarij, sed in comparatione ad alias particulares causas erant contingentes saltem aliqui. Sed illa opinio fuit improbata superius. Et ideo sunt quidam alii dicentes, quod licet omnia sint prevista a providentia dei licet non eveniant, quia possunt impedire, tamen propterea scientia dei non erit fallibilis. Ad cuius evidentiam ipsi notant, quod scientia nostra differt a scientia dei, quoniam nostra scientia generatur per receptionem specierum decisarum ab ipsis rebus et sic nostra scientia est causata a rebus et ideo permutatur a permixtione rerum. Sed scientia dei non fit per receptionem ipsarum specierum, quoniam deus intelligit per substantiam suam. Et sicut substantia sua est impermutabilis sic etiam scientia sua. Et ideo licet cadat permutatio in rebus non tamen oportet, quod cadat permutatio in scientia dei. Sed sine dubio illa solutio non videtur, quod possit valere, quoniam licet in scientia dei cum unitate non possit cadere permutatio causaliter cum a nullo causetur, signanter tamen potest cadere permutatio, quia si effectus est provisus prevenire a prescientia dei et non evenit, tamen huic causalitati dei non correspondet effectus et ut sic est signum, quod illa talis preexistentia est falsa. Sed si sibi correspondet signum, tunc est vera. Sicut de arte faciendi domum. Nam si ars deliberavit facere talem domum et facit, tunc illa ars dicitur vera, non quia sua res causetur a re, sed signatur, quia sic causalitati correspondet effectus. Sed ad illam rationem respondent Aristoteles et Commentator sic, cum dicitur omne, quod est provisum a scientia infallibili etc., verum est, si illa sint provisum in propria forma. Modo deus non apprehendit entia in propria forma, nam deus non intelligit extra se, ut ipse ponit in XII^o huius¹⁸. Sed illa positio est erronea et est contra fidem. Nam falsum est dicere, quod deus non apprehendat entia in propria forma. Et ratio est, quoniam perfecta cognitio rei est cognitio rei in propria forma. Et ideo sunt alii salvantes, quod deus cognoscat entia in propria forma solventes aliter et dicunt, quod aliqua consequentia potest dici necessaria dupliciter ut deus prescit, ergo res de necessitate evenit uno modo necessitate consequentiae, quia ad antecedens necessario consequitur consequens. Et sic «illa consequentia est vera», est enim sensus, quod, si aliquid est prescitum a deo de necessitate sequitur, quod eveniat, tamen impediri secundum se potest. Alio 370 375 380 385 390 395 400

¹⁸ Cf. Aristoteles, *Metaph.* XII 9, 1074b15–1075a10

modo dicitur necessaria necessitate consequentis et sic «illa consequentia est falsa» est enim sensus. Deus prescivit aliquid esse futurum, ergo hoc evenit de necessitate. Sed tu dices ymmo videtur, quod illa consequentia sit vera sumpta ut
 405 ipsa est necessaria necessitate consequentis, quia illa consequentia est vera, in qua oppositum consequentis interit antecedens. Si ita est hic quare etc. Maior patet I^o *Posteriorum*¹⁹. Minor patet, nam detur oppositum istius «hoc de necessitate evenit», «hoc est futurum non de necessitate», sed illa valet «hanc possibile non evenire», sed illa interit primam qua dicitur «hoc est prescitur a deo»
 410 quod possibili posito in esse nullum sequitur impossibile, ideo si ponatur in esse, quod ille effectus non eveniat, sequitur impossibile, quia sequitur, quod scienia dei fallatur. Dicendum primo, quod illa consequentia prima cum dicitur oppositum consequentis non interit antecedens, quia in omni illa consequentia, in qua oppositum consequentis stat cum antecedente, oppositum consequentis non
 415 interit, sed oppositum istius consequentie «ergo de necessitate evenit» stat cum antecedente; quare etc. Minor probatur, quia quicquid stat cum antecedente, stat cum consequente modo «illa res evenit» potest esse antecedens istius, «ergo res est prescita a deo». Unde sequitur, quod «res evenit, ergo de necessitate fuit prescita a deo», sed «illa res evenit» stat «illa non de necessitate», quia illa stat
 420 simul quod «res eveniat» et quod «possibile sit eam non evenire» cum possit impediri, ergo oppositum consequentis non interit antecedens primum in prima consequentia. Et tunc ad rationem cum dicitur illa consequentia est vera, illa oppositum consequentis interit antecedens. Contra, ita est nego, ad probationem cum dicitur possibili posito in esse etc., dicendum, possibile potest capi
 425 dupliciter. Uno modo secundum se et ut sic posito in esse non sequitur impossibile. Alio modo accipitur possibile in comparatione ad aliquid aliud et ut sic non tenet, ymmo forte si poneretur in esse bene sequitur impossibile. Et ideo licet posito in esse, quod effectus non eveniat secundum se non sequitur impossibile, tamen comparatum ad prescientiam dei, a qua scitum est evenire,
 430 non potest poni in esse sicut verbi gratia possibile est aliquem currere secundum se et ideo si posita in esse secundum se nullum est impossibile, tamen comparatum ad ipsum et sedet dico, quod, si ponatur in esse, quod sequitur impossibile et ut sic non potest poni in esse, propter quod est intelligendum ulterius, quod in omni consequentia, in qua consequens ponitur sub antecedente sub alico actu,
 435 potest actus ille concludi de consequente, sicut verbi gratia lapis intelligitur sequitur ergo lapis est immaterialis, scilicet sub illo actu inquantum intelligitur licet secundum se non sit immaterialis, ulterius est intelligendum, quod prescientia nostra differt a prescientia dei, quia prescientia nostra non est circa aliquod determinatum, quia scimus re prevenire vel non evenire, non tamen
 440 determinate sed prescientia dei est circa determinatum, quia deus prescit determinate hanc rem evenire vel non evenire. Iterum etiam differt in alio, quia

¹⁹ Cf. Aristoteles, *An. pr.* II 2, 53b12; II 4, 57a–75b17

omnia previsa a deo sunt presentia ipsi deo, sed presentia a nobis non sunt presentia nobis sed futura. Tunc ad rationem cum dicitur illud, quod est pre-
 visum vel prescitum a deo de necessitate evenit, (262va) verum est eo modo, quo
 est previsum modo est prescitum a deo secundum quod est presens ipsi deo, ergo 445
 res evenit in presenti de necessitate evenit, sed tale est necessarium secundum
 quid, ergo isto modo consequentia eveniet de necessitate. Ad aliam cum dicitur
 omne, quod producitur a causa per se est necessarium, verum est, si illa causa vel
 habens causam sint secundum se determinata et non impedibilia et cum dicitur,
 quod omnia fiunt a causa vel ab habente causam per se non impedibilem, verum 450
 est, loquendo de causa remota, sicut est corpus celeste, loquendo tamen de causa
 proxima et immediata non est verum. Nam talis causa impediri potest modo, si
 haberet causam proximam impedibilem de necessitate evenirent sine dubio.

Explicit questio magistri taddei de palma ... VIImece.

- 97 voluntate: voluntatem **cod.**
- 115 negociaremur: negociaremus **cod.**
- 129 plures **om. cod.**
- 186 viciosum: visiosum **cod.**
- 293 predicamento **om. cod.**
- 387 ad quem habet: secundum **cod.**
- 424 semper **om. sed add. sup. lin. cod.**
- 431 motus: mot **cod.**
- 447 est **om. sed add. sup. lin. cod.**
- 465 quia **om. sed add. sup. lin. cod.**
- 485 talis: alis **cod.**
- 585 prescientiam: presentiam **cod.**
- 598 nostra: dei **cod.**
- 603 presentia. prescita **cod./presentia. prescita cod.**

3. Inhaltliche und historische Beurteilung des Textes

3.1 Struktur des Textes

Die Quaestio von Thaddeus entspricht dem üblichen Schema einer quaestio disputata.

In einem ersten Teil kommen sechs Argumente zur Sprache, die die Frage bejahen (1. Rationes affirmativae, vss. 1–78).

Als nächstes folgen zwei Gegenargumente, je eines von Aristoteles und Averroes (2. In oppositum, vss. 79–88).

Das schematische Gegenüber von Argument und Gegenargument wird im dritten Teil durchbrochen, wo sich Thaddeus mit vier verschiedenen Meinungen auseinandersetzt (3. Opiniones), je zwei von den Astrologen (vss. 89–146) und zwei von den Theologen (vss. 146–229). Der Magister läßt hier bereits eigene Gedanken einfließen und bespricht die Meinungen.

In einem vierten Teil folgen vier Argumente gegen die ersten sechs «rationes affirmativae» (4. Rationes in oppositum, vss. 230–288). Die Rolle der Opponenten war normalerweise nicht dem Magister vorbehalten, wir können jedoch annehmen, daß es sich bei diesen Argumenten um Meinungen des Thaddeus handelt.